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1. Úvod

Pro udržení konkurenceschopnosti společností se v současné době stává stále nutnější

nejen vyrábět produkty v kvalitě požadované zákazníkem, ale i vyrábět za co nejnižších

nákladů. Toho lze dosáhnout pomocí nástrojů Lean managementu, do češtiny překládané jako

štíhlá výroba. Pomocí nástrojů štíhlé výroby lze omezit náklady spojené s výrobou jako je

zbytečný pohyb, nadprodukce, transport, čekání atd.

Tato práce se zabývá především nástrojem 5S, který se zabývá správnou organizací

pracoviště. S jeho pomocí lze uzpůsobit pracoviště tak, aby se zamezilo zbyčnému plýtvání

časem způsobeného nevhodným uspořádáním pracovních pomůcek a nářadí nebo např. jejich

nadbytečností.

Cílem práce je popsat zavedení metody 5S na zvoleném pracovišti ve společnosti

Steelcase, Inc v Ostrově u Stříbra. Společnost Steelcase, Inc je celosvětově známá firma s

portfoliem obsahujícím vše co se vztahuje k vybavení kanceláří, od výroby stolů, židlí, přes

úložné prostory, až po vybavení interaktivními tabulemi a plánovacím systémem pro celou

společnost. V závodě Ostrov u Stříbra se v současné době vyrábí kancelářské skříně,

v následujících měsících přibyde výroba několika typů kontejnerů.

Obsah práce je rozdělen do pěti částí. V první části bude představena společnost

Steelcase s jejím portfoliem a závod v Ostrově u Stříbra a také metoda 5S jako jeden

z nástrojů štíhlé výroby. Druhá část nazvaná Analýza současného stavu popisuje proces

vyhodnocení vybraného pracoviště z pohledu metody 5S. Návrh řešení je třetí částí této práce

a popisuje postup navrhování a implementace tohoto návrhu do výroby. Čtvrtá část je

zhodnocením nově navrhovaného řešení a jeho dopadu na výrobní proces a samotné

pracovníky společnosti. V závěru je pak stručně shrnuto jaký je přínos aplikace této metody

pro firmu Steelcase a její pracovníky.
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1.1 Představení společnosti Steelcase

Společnost Steelcase, Inc je největším celosvětovým výrobcem kancelářského nábytku,

který v roce 2012 oslavil 100 let své existence. Steelcase výrobní závody a dealeři jsou dnes

již v 80 zemích celého světa a zaměstnává přes 11 000 zaměstnanců. Hlavní centrum je

v Grand Rapids, Michigan, kde společnost vznikla pod jménem The Metal Office Furniture

Co.

Ve svých počátcích se zabývala výrobou kancelářského vybavení, jako jsou stoly,

trezory, ale i odpadkové koše, vyrobené z ocelového plechu a tedy odolné proti požárům. To

bylo v době naprosté samozřejmosti kouření na pracovištích velice důležitou a pokrokovou

myšlenkou. Pokrokové bylo i zpracování těchto produktů a společnost si nechala způsob

zpracování plechů patentovat. Díky těmto faktům se produkty staly velice žádanými a v roce

1915 společnost získala první vládní zakázku na vybavení prvního mrakodrapu v Bostonu.

Během šedesátých a sedmdesátých let společnost expadovala do Asie a Evropy, její

portfolio už tou dobou obsahovalo vše pro kompletní vybavení kanceláří. V těchto letech

například vybavila 44 poschodí Sears Tower (dnes Willis Tower) v Chicago, Illinois s více

než 40 000 kusy nábytku. Roku 1954 se společnost oficiálně přejmenovala na Steelcase, Inc.

Steelcase, Inc začal blízce spolupracovat s architekty a interiérovými designery už

během osmdesátých let a tím si společnost zajistila přední místo mezi výrobci nábytku, nejen

svým inovativním přístupem, ale i celkovým řešením kancelářských prostorů, které

zahrnovalo kromě stolů, židlí a úložných prostorů i oddělující komponenty mezi jednotlivými

pracovišti a jejich celkovou organizaci.

Potřeba týmové práce a spolupráce s lidmi z různých zemí světa se stávala potřebnou

pro mnoho firem a přiměla Steelcase, Inc spolupracovat například se společností Motorola,

Inc na bezdrátových techlogiích pro vybavení kanceláří nebo s firmou IBM na novém designu

kanceláří s nejnovějšími technologiemi zvané „Smart Office“.

Dnes tedy Steelcase, Inc nabízí nejen nábytek pro kanceláře, ale i jejich celkový

design se všemi ergonomickými a technickými prvky. To zahrnuje kancelářská pracovní

místa, společné prostory pro meetingy, pracovní hovory, odpočinková místa a místa pro

neformální schůzky nebo třeba vybavení recepcí a čekáren.

Obrázek 1-1 Vývojové centrum Steelcase, Grand Rapids
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1.1.1. Portfolio společnosti

Produkty společnosti Steelcase, Inc lze rozdělit do šesti hlavních produktových řad:

 Místa k sezení (Seating) - Sem patří mnoho typů kancelářských židlí, od

nejjednodušších až po ergonomické židle pro pracovníky, kteří tráví většinu své

pracovní doby na jednom pracovním místě, dále židle pro hosty, které nejsou určeny

pro dlouhé sezení, ale mají spíše reprezentativní vzhled, ale také křesla a pohovky do

uvítacích prostor nebo odpočinkových prostor.

 Pracovní stoly a stoly (Desk + Tables) – Do této řady výrobků spadá velké množství

pracovních stolů ať už pro jednotlivce s různými možnostmi polohování nebo

stolů pro meetingové místnosti. Také stoly a stolky k lavicím a křeslům

zmíněným výše.

 Úložné prostory (Storage) – Tvoří velmi obsáhlou skupinu a spadají sem skříně a

skříňky z různého materiálu, velmi různorodých velikostí a designu podle jejich

účelu. I úložné prostory na pořadače a kontejnery pro osobní věci patří do této

skupiny.

 Dělení prostoru (Space division) – Tyto produkty slouží pro oddělení prostorů

v kancelářích typu „Open Office“ a jsou především z textilních materiálů, ale i

jiných, opět podle jejich hlavní funkce. To může být od vizuálního oddělení

pracovišť až po zástěnu tlumící hluk.

 Technologie (Technology) – Plánovací systémy pro celou společnost, vybavení pro

telekonference a vybavení pro bezdrátové sdílení a prezentaci dat jsou dnes

samozřejmostí pro každou mezinárodní firmu, a proto mají své místo i mezi

nabízenými produkty společnosti.

 Příslušenství (Accesories) – Aby vybavení kanceláře bylo kompletní, nesmí chybět

osvětlení, opora pro počítačové příslušenství, tabule, vedení kabelů atd. – většinou

se jedná o nakupované díly a příslušenství.

Obrázek 1-2 Příklady vybavení prostorů Steelcase produkty
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1.1.2. Ostrov u Stříbra

Obrázek 1-3 Závod v Ostrově u Stříbra

Závod v Ostrově u Stříbra je v současné době nejnovějším závodem společnosti.

Výrobní hala má rozlohu 28 000 m
2
, předpokládaný počet vyrobených kusů za den je 1200

s celkovým počtem 300 zaměstnanců. První produkt opustil závod v září 2014. Produkce je

sem postupně přesouvána z německého Durlangenu po tzv.vlnách. Každá vlna obsahuje jednu

produktovou řadu.

Doposud do Stříbra bylo přesunuto pět vln, tedy pět produktových řad:

 Police (Open shelves)

 Roletové dveře (Tambour door)

 Posuvné dveře (Sliding door)

 Dveře s panty (Hinged door)

 Flexbox – modulární (stavebnicový) nábytek

Všechny výše zmíněné produktové řady jsou součástí velké skupiny jménem Share-it, jedná

se o skříně v různých barvách a dekorech lamina, popřípadě dýhy.

Dále se plánuje přesun dalších produktů:

 Implicit – kontejnery

 Partito – oddělení pracovišť v kancelářích

Každý nový produkt vyráběný zde samozřejmě vyžaduje nové vybavení nejen strojní, ale i

řadu pracovišť montážních. V mojí práci se zaměřuji na pracoviště pro poslední vlnu, která

byla do Stříbra přesunuta –Flexbox. Protože všechna pracoviště pro tuto vlnu jsou nová nebo

nově přesunutá, je po jejich uvedení do provozu nutné zaměřit se i na jejich optimalizaci.
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1.2 Metoda 5S

Jak už bylo zmíněno v úvodu, metoda 5S je nástrojem Štíhlé výroby (Lean

Production). Lean production je v podstatě způsob výroby zaměřený na uspokojení potřeb

zákazníka za co největší efektivity práce s omezením plýtvání, optimálního toku materiálu a

za co největší flexibility. Mezi nástroje štíhlé výroby patří mnoho metod jako např. Kaizen


[…]


jeden šuplík dva pojezdy a pro dva šuplíky pojezdy čtyři. Není tu počítáno s pojezdy, které se

mohou už v průběhu montáže zničit a je nutné je nahradit jinými. Toto číslo nedosahuje podle

zkušeností operátorů a zone-leadera vysokých hodnot, takže by nijak výrazně neovlivnilo

celkový výsledek.
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Činnost

Původní čas

[s]

Současný

čas [s]

Rozdíl

[s]

Počet

[ks]

Celkově

[s]

Úspora

[EUR]

Předmontáž pojezdu 4 0 4 8700 34800 104,4

Dveře / čelo na linku 10 1 9 23400 210600 631,8

Uchopení pistole čištění 3 1 2 28150 56300 168,9

Vyřazení skříně pro opravu 12 2 10 2815 28150 84,45

Celkem 989,55

Úspora času způsobená snadnějším uchopením pistole byla definována změřením času pro

stav před umístěním pistole přímo na stůl a po této úpravě. Nejedná se o velký časový rozdíl,

ale vzhledem k nutnosti čistit každý výrobek, je s tímto časovým rozdílem počítáno také

v tabulce úspor.

Poslední časový rozdíl způsobený snadnějším vyřazením produktu z linky uvažuje 10%

všech výrobků, které je nutné v průběhu montáže z nějakého důvodu úplně nebo dočasně

vyřadit. Toto poměrně vysoké procento je způsobeno především nutností velmi často očistit

lepidlo po lise a to až po zaschnutí. Tyto produkty je proto výhodné jen odsunout a po

zaschnutí jen přitáhnutím vrátit na linku.

Všechny zmíněné časy byly zaneseny do tabulky spolu s přibližným počtem produktů,

kterých se úspora týká. Tato dvě čísla byla vynásobena, aby byl zřejmý celkový čas ušetřený

za rok. Poté bylo toto číslo vynásobeno již zmíněnou hodnotou hodiny práce operátora na této

lince. Všechna tato čísla byla sečtena a celkové úspory z těchto kroků byly vyčísleny.

Tabulka 4-3 Celková úspora po implementaci

Jak je vidět, celková úspora je téměř 1000 EUR ročně po implementaci metody 5S na

tomto pracovišti. Celkově budou úspory ještě vyšší, protože budou plynout ne jen z výše

zmíněných bodů, ale i dalších, které nelze tak snadno změřit.

Například už jen snížením počtu materiálu v regálech se stalo pracoviště přehlednější a

ušetří se tedy nějaký čas jinak strávený hledáním a nepřehledností v odložených věcech

v těchto regálech.
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Další úspory mohou plynout i ze snížení počtu poškozených dílů vinou odkládání pistole

na panely. Zde je také možné sledovat ušetřený čas díky eliminaci potřeby manipulovat

s pistolí, která ležela na panelech.
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5.Závěr

Provedená implementace metody 5S byla tedy shledána přínosem. Vypočítaná úspora

jasně ukazuje, že po implementaci na dalších linkách, kde je objem výroby mnohem větší a

nachází se tam i více materiálu, bude úspora finanční a časová mnohem více viditelná. Pokud

by tedy tato metoda byla implementována na všech pracovištích, společnost je schopna ušetřit

ročně několik tisíc či desetitisíc bez velkých investic.

Dalším a neméně důležitým přínosem je samozřejmě zlepšení pracovních podmínek pro

pracovníky na dané lince. Z provedených změn je vidět, že se zlepšila nejen ergonomie na

daném pracovišti, ale i bezpečnost a také estetická stránka pracoviště. Pro operátory je tak

prostředí, ve kterém pracují, mnohem přijatelnější a příjemnější.

Závěrem této práce tedy je, že zavedením metody 5S se zlepšily pracovní podmínky pro

zaměstnance, zredukovaly se náklady spojené s plýtváním, pracoviště se zpřehlednilo a to za

ne velkých investic.
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Příloha č.1: Kompletní seznam úkolů pro nápravu 1

Původní stav

Zodpovědná osoba

za nápravu
Stav po nápravě

1

Celé palety materiálu na pojezdy, zjistit

možnost předmontáže již ve skladu,

zbytečně velké množství, neoznačený

materiál

ENG

2
V regálu před lisem se nachází

nevyužívaný materiál
ENG/ZL

3
Nepoužívaný materiál v druhém regálu,

čističe a nářadí v regálu
ENG/ZL

4
Čistící prostředy neoznačené, mezi nimi

různé pracovní pomůcky a osobní věci
ZL

5
Klávesnice používaná maximálně

jednou za směnu - možnost bezdrátové?
ENG

Klávesnice i myš odstraněny

viz.obrázek u bodu 3

6

Na pracovišti jsou prázdné boxy od

materiálu využívány jako odpadkové

koše

ENG
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Původní stav
Zodpovědná osoba

pro nápravu
Stav po úpravě

1
Materiál pro záda skříní je na paletovém vozíku společně s pistolí na lepidlo

pro opravy
ENG

2 Hadice k přívodu vzduchu je vedena po zemi ENG

2.1 Pistole odložena na téměř na zemi ENG

3
Pozice vozíku pro dveře v pozici daleko od pracoviště montáže dveří do

skříně
ENG

4 Stůl pro opravy má nevyhovující kvalitu povrchu ENG

4.1 Stůl pro opravy je zbytečně vysoký ENG

5 Neoznačený materiál ZL

6 Neoznačené nebo nedodržované pozice pro vysavač, popelnici… ZL

7
Neoznačené pozice pro nářadí, nevýrobní materiál ve stejných boxech jako

kanbanový materiál
ZL/ENG

8 Nádoby na lepidlo a čistidla neoznačené ZL

9
Rozbité sklo u zářivky pro kontrolu kvality lamina, vypínač úplně mimo

pracoviště
ENG

Příloha č.2: Kompletní seznam úkolů pro nápravu 2