l4(||llA sÍioJllÍ
zl.l'!.!$|(É
l|.Ii.N:řY
t l!;'{l

Jalmila ŠI'LIsTovÁ

Ing. Václava PoKoRNÁ

Event' pokračoviíní textl na přiložených listech.
Nawhovaná výsledná Hasiťlk1ce (hehodící šbtněte) . borně

Místo' dne: 3,0' *Ú/6 \bz^_J
podpis

Doplňující otázka:

Na str. ě. 33 je uvedena informace o časové bilanci mont]íže. cituji : ,, po změření času před a po
. .. ':... V práci jsem nikde nenašla iďormaci jak, kým a za použití čeho ( věetně metody) byly t}.to
nIáměry pořízeny' Byly opakované, nebo bylo provedeno jen jedno měření?

Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent bakaliiřské práce:

Předložená bakalráiská práce studentky Jarmily Sulistové na téma; sfudie Zavedení
55 ve firmě Steelcase' splňuje zadrání v plném rozsahu.

Jedná se o aktuální téma z oblasti plojektování ýrobních systémů s důrazem na
metodiku Lean managementu. Koncept metod štíhlé ýroby, která v současnosti nachází
šiloké uplatnění v Ínnohých ýrobních společnostech' zabývajíci se sériovou r"ýrobou' byl
yýchozím krokem pro ýbér zadéní této práce. V úvodu se prolíná rešeršní část s
představenim spoleěnosti' Myslím, že Zejména lešeršní část mohla být doplněna o větší
soubor citaci z publikací, či intemetových odkazu Ror.rrěž seznam literatury v závěru
práceje příliš úspomý na v'ýčet informačních zdrojů.

Zptacováni, sled kapitol a jejich obsah je naopak předností této práce. Zde autorka
v logickém a velice přehledném uspořádání popisuje stávající problémy ýrobnfuo
provozu s dfuazem na v,t'pované placoviště. Využívá teoretické znalosti metody 5s ,
kteTou poté aplikuje v praxi. Výsleclkem je soubor inovativních opatiení, kter.ý je
komplexně prezentován v Přitoze č'|,2' Z tohoto souboru, a na základě kapitoly č.4,
lryplýá skutečnosÍ, že zaveďenim Změn a nového přístupu zaměstnanců v Íámci
udržování pořádku na pracovišti a osobní Zodpovědnosti, lze dosáhnout ýtazných
finančních úspor' . viz. Íab, č.4-3.. Je možné b€z lnýhlad uvést, že cíl práce byl splněn a
aplikace v praxi přinese do budoucnosti další pozitivní v'ýsledky.

Formální náležitosti práce, úprava, počet i čitelnost obriázkri a gÍaÍir je ná\€žitá a
odpovídá požadavkům \,J'placoviíní bakalrířské práce. vč€tně přesnosti formulací a
celkového písemného projelu .